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Wynalazek dotyczy cewiarki z cewką napę¬
dzaną za pomocą foęjbna napędowego.

W celu uzyskania cewek krzyżowych, stoso¬
wano dotychczas znane maszyny z poruszają¬
cymi się tam i z powrotem prowadnikami nitek
lub też z obrotowymi bębnami rowkowymi lub
bębnami zaopatrzonymi w rowki krzyżowe.
Pierwsze z tych znanych urządzeń posiadają tę
niedogodność, że nie pozwalają na utrzymanie
stałej szybkości nawijania. Napęd cewki nawi¬
jającej odbywa się w znanych urządzeniach po¬
przez koła śrubowe, poprzez tarcze pasowe lub
poprzez koła cierne, przy czym przy tych ostat¬
nich osie obrotu są umieszczone względem sie¬
bie pod kątem prostym. Inne znane maszyny
do wytwarzania cewek krzyżowych o napędzie
2 walcami ciernymi aczkolwiek pracują ze sta¬
łym odwijaniem nitki, to jednakże wykazują tę
niedogodność, że pozwalają jedynie na tak zwa¬
ne „dzikie" uzwojenie, które nie nadaje się do
różnych włókien przędzalniczych, zwłaszcza

sztucznego jedwabiu i większości włókien syn¬
tetycznych.

Do różnych celów, np. do cewienia sztucznego
jedwabiu, konieczna jest jednak całkowicie sta¬
ła szybkość. Dlatego też buduje się cewiarki
z cewką napędzaną za pomocą bębna napędo¬
wego, w którym wrzecionko cewki napędza tar¬
czę skokową prowadnika nitki, przy czym tar¬
cza ta jest luźno osadzona na wałku napędowym,
obracającym się w tym samym kierunku/ Za
pomocą tego urządzenia uzyskuje się równo¬
mierne odwijanie nitki przy jedneoesnej pre¬
cyzyjnej budowie cewki, jednakże urządzenie
to posiada tę niedogodność, ze wymaga bardzo
dużej przestrzeni.

Wszystkie te niedogodności usuwa cewiarka
według wynalazku.

Cewiarka ta zaopatrzona jest w cewkę napę¬
dzaną za pomocą bębna napędowego i wyposa¬
żoną w tarczę skokową prowadnika nitki lub
tym podobny narząd, napędzane przez wrze-



ciono cewki. ^Wynalazek polega na tym, że tar¬
cza skokowa lub podobny narząd są umieszczo¬
ne na wrzecionie cewki, swobodnie obrotowo
i otrzymuje napęd od wrzeciona poprzez prze¬
kładnię.

Przykład wykonania wynalazku jest uwidocz¬
niony na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
widok z przodu urządzenia według wynalazku,
a fig. 2 — jego widok z boku, częściowo w prze¬
kroju wzdłuż linii A—B—C na fig. 1.

W nieruchomej obudowie i, osądzone jest
obrotowo wrzeciono 2 cewki z korpusem cew¬
kowym 3. Bęben napędowy 4 je*t osadzony w
wahliwej osłonie 5 i jest napędzany przez głów¬
ny wał 11 poprzez koła czołowe 6, 7, 8 oraz
poprzez parę kół śrubowych 9, 10. Na kołnierzo¬
wej tulei 12 jest asadizona wyicftyinte osłona 5
i połączona za pomocą wahliwej osi 13 z tarczą
14, najkorzystniej mimośrodową. Na tej ostat¬
niej zawieszony jest ciężar 15 tak, że wyrówny-
wuje on ciężar osłony 5 i wytwarza dodatkowo
stały nacisk bębna napędowego 4 na korpus
3 cewki, niezależnie od grubości nawoju tej

"cewki. Za pomocą podłużnego otworu 16 zmie¬
nia się mimośrodowóść tarczy 14 i nacisk bę¬
bna napędowego 4 nastawia się odpowiedno do
warunków wymaganych przy każdorazowym
procesie cewienia. Wodzik 17 nitki jest osadzony
w znany sposób w wahliwej klapie 18 i jest
poruszany wzdłuż prowadnicy 19 poprzez na¬
rząd ślizgowy 20 za pomocą skokowej tarczy 21
prowadnika nitki. Tarcza skokowa jest osadzo¬
na obrotowo swobodnie na wrzecionie 2 cewki
i otrzymuje napęd od połączonego na stałe z tym
wrzecionem 2 koła zębatego 22 poprzez prze¬
kładnię kół 23, 24 i koła 25 umocowane na
piaście tarczy 21 i wykonywa względną liczbę
obrotów w stosunku do liczby obrotów wrze¬
ciona 2, od którego otrzymuje ona swój napęd.

Po uruchomieniu urządzenia, bęben napędo¬
wy 4 na korpusie cewkowym 3 wprowadzony
w ruch od wału głównego 11 zostaje posunięty

do wrzeciona 2 nawijanej cewki. Na skutek
wytwarzanego przez ciężar 15 poprzez tarczę
mimośrodową 14, nacisku bębna 4 na wrzeciono 2
cewki, wrzeciono to zostaje wprowadzone w
ruch obrotowy, a wówczas i skokowa tarcza 21
prowadnika nitki, poprzez połączone z tym
wrzecionem 2 koło zębate 22 i przekładnię kół
23, 24, jak również koło 215, zostaje również
wprowadzona w ruch obrotowy względem obro¬
towego ruchu wrzeciona cewki, przy czym pro¬
wadnik J7 nitki otrzymuj© ruch naprzód i w tył
poprzez pośrednie ogniwo. Przez zmianę nasta¬
wienia kątowego, mimośrodowo osadzonej tar¬
czy 14, można nacisk bębna napędowego 4 na
korpus cewkowy 3 dostosowywać do każdego
materiału.

Zastrzeżenia patentowe

1. Cewiarka z cewką napędzaną za pomocą bę¬
bna napędowego i z tarczą skokową pro¬
wadnika nitki lub podobnym narządem na¬
pędzanym przez wrzeciono cewki, znamienna
tym, że tarcza skokowa (21) prowadnika nitki
lub tym podobny narząd jest umieszczona
luźno obrotowo na wrzecionie (2) cewki
i otrzymuje swój napęd od tego wrzeciona
za pomocą przekładni (22—25).

2. Cewiarka z wychylnym bębnem napędowym,
dostosowanym do foudowy cewki, według
zastrz. 1, znamienna tym, że na wahliwej
osi (13) bębna napędowego (4) osadzona jest
mimośrodowo tarcza {14) przeznaczona do
zawieszenia na niej ciężaru (15).

3. Cewiarka według zastrz. 2, znamienna tym,
że mimośrodowo osadzona tarcza (14) daje
się nastawiać kątowo.

VEB Spinn- und
Zwirnereimaschinenbau

Karl-Marx-Stadt

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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